
 

Decreto Presidente Giunta n. 164 del 21/09/2010

 

 

Oggetto:

 NOMINA DEL PROJECT MANAGER PER LA REALIZZAZIONE DEL PRESIDIO

OSPEDALIERO UNICO DELLA VALLE DEL SELE  



         

 

     

 

Premesso 
- Che con deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 24 luglio 2009 si è proceduto alla nomina 

del Presidente pro – tempore della Regione Campania quale Commissario ad acta per 
l’attuazione del Piano di rientro dal disavanzo del servizio sanitario regionale, a norma 
dell’articolo 4 del decreto – legge 1 ottobre 2007, n° 159 convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 novembre 2009, n. 222; 

- Che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 15 ottobre 2009 è stato nominato il sub 
Commissario con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei 
provvedimenti in esecuzione dell’incarico commissariale ai sensi della Deliberazione del 
Consiglio dei Ministri del 24 luglio 2009; 

- Che con deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 23 aprile 2010 si è proceduto alla nomina 
del nuovo Presidente pro – tempore della Regione Campania quale Commissario  ad Acta per il 
risanamento del servizio sanitario regionale, a norma dell’art. 4 del decreto legge 1° ottobre 
2007, n° 159; 

- Che detta deliberazione, nell’individuare gli atti ai quali attendere in via prioritaria, al punto c) 
dispone di procedere al “riassetto della rete ospedaliera e territoriale con adeguati interventi per 
la dismissione/riconversione/riorganizzazione dei presidi non in grado di assicurare adeguati 
profili di efficienza e di efficacia”; 

Rilevato  
- Che con decreto del Commissario ad acta n.42 del 14.07.2010, trasmesso ai competenti Ministeri 

per la validazione, è stato approvato il documento tecnico sul riassetto della rete ospedaliera e 
territoriale della Regione Campania; 

- Che lo stesso è stato validato dal Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia 
e Finanze come comunicato con nota protocollo Campania-DGPROG-02/09/2010-0000185 del 
2.9.2010;   

- Che il riassetto della rete ospedaliera prevede tra l’altro, nella provincia di Salerno, che i presidi 
ospedalieri di Oliveto Citra, Roccadaspide, Eboli e Battipaglia confluiscano in una unica struttura 
ospedaliera, la cui realizzazione è da prevedersi nel programma di interventi per l’edilizia 
sanitaria (ex art. 20 L.67/88), e che tale struttura, denominata Presidio Ospedaliero  Unico della 
Valle del Sele, costituisca un presidio di ASL dotato di budget autonomo e di una specifica 
autonomia gestionale; 

- Che il documento tecnico per il riassetto della rete ospedaliera prevede altresì che per dare 
concreta attuazione alla realizzazione del suddetto presidio si debba provvedere a nominare un 
dirigente medico di comprovata esperienza, con l’obiettivo di realizzare una integrazione 
funzionale tra i presidi di Oliveto Citra, Roccadaspide, Eboli e Battipaglia ed avviarne i processi di 
razionalizzazione e accorpamento, ivi compresa la disattivazione del punto nascita del P.O. San 
Francesco d’Assisi caratterizzato da un basso numero di parti/annuo; 

Ritenuto pertanto  
- Di  dover procedere alla  nomina di un dirigente medico di comprovata esperienza quale  Project 

manager per la realizzazione del Presidio Unico della Valle del Sele; 
- Di affidare allo stesso  il compito di predisporre e di proporre ai vertici aziendali della ASL di 

Salerno e porre in essere tutti i provvedimenti occorrenti per la realizzazione dell’iter di 
accorpamento dei presidi ospedalieri di Oliveto Citra, Roccadaspide, Eboli e Battipaglia, 
collaborando quindi anche, per la parte di competenza, alla pianificazione attuativa aziendale;  

- Di affidare inoltre il compito di proporre all'Azienda Sanitaria l'individuazione del sito sul quale 
dovrà nascere il Presidio Ospedaliero Unico della Valle del Sele, nonché di predisporre e 
proporre ai vertici dell'Azienda tutti gli atti necessari alla definizione dell’Accordo di programma 
da stipulare, ai sensi dell’art. 5 bis del D.L. 502/92 e s.m.i. con il Ministero della Salute di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, per la realizzazione della struttura da 
destinare al Presidio e per la realizzazione degli interventi di edilizia sanitaria necessari affinché 
gli attuali contenitori dei  presidi  che confluiranno nel Presidio Ospedaliero Unico siano resi 
idonei a svolgere le nuove funzioni cui sono programmati; 



         

 

     

 

- Di stabilire in 12 mesi, dalla data di notifica del presente provvedimento, eventualmente 
prorogabili, la durata dell’incarico in parola; 

- Di stabilire, altresì, che la ASL metta a disposizione del Project manager  idoneo personale per lo 
svolgimento dei compiti assegnatigli; 

- Di   determinare il compenso  spettante per l’incarico  nella stessa misura del compenso stabilito 
per i Sub Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie; 
 

Visto 
- Il curriculum professionale del dott. Maria Rosaria Caropreso dirigente medico in possesso di 

esperienza idonea all’espletamento dei compiti di cui sopra; 
 

Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato 
 
 

DECRETA 
 

1) Di  nominare il dott. Maria Rosaria Caropreso Project manager per la realizzazione del Presidio 
Ospedaliero  Unico della Valle del Sele; 

2) Di attribuire al dott. Maria Rosaria Caropreso il compito di: 
a) predisporre e proporre ai vertici aziendali della ASL di Salerno e porre in essere tutti i 
provvedimenti occorrenti per la realizzazione dell’iter di accorpamento dei presidi ospedalieri di 
Oliveto Citra, Roccadaspide, Eboli e Battipaglia, collaborando quindi anche per la parte di 
competenza alla pianificazione attuativa aziendale; 
b) proporre all'Azienda Sanitaria l' individuazione del sito sul quale dovrà nascere il Presidio 
Ospedaliero Unico della Valle del Sele, nonché di predisporre e proprorre ai vertici dell'Azienda 
tutti gli atti necessari alla definizione dell’Accordo di programma da stipulare, ai sensi dell’art. 5 
bis del D.L. 502/92 e s.m.i. con il Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, per la realizzazione della struttura da destinare al Presidio e per la realizzazione 
degli interventi di edilizia sanitaria necessari affinché gli attuali contenitori dei  presidi  che 
confluiranno nel Presidio ospedaliero Unico siano resi idonei a svolgere le nuove funzioni cui 
sono programmati; 

3) Di stabilire in 12 mesi, dalla data di notifica del presente provvedimento, eventualmente 
prorogabili,  la durata dell’incarico in parola; 

4) Di stabilire, altresì, che la ASL metta a disposizione del Project manager  idoneo personale per lo 
svolgimento dei compiti assegnatigli; 

5) Di  determinare il compenso  spettante nella stessa misura di quello stabilito per i Sub 
Commissari Straordinari nominati per il Settore Sanitario delle AA.SS.LL.; 

6) Di inviare il presente decreto alla AGC 19 per il seguito di competenza, alla AGC n. 20, al 
Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, all’A.R.San. ed al BURC per la pubblicazione. 

                                                          

                                                                                                                                 Caldoro 


